



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Biogas Danmark
Axeltorv 3
1509 København V

5. marts 2021

Vedr. L148 oprindelsesgarantier og værdi af bæredygtighedscertificering

Biogas Danmark skal hermed gøre opmærksom på, at det vil have negative konsekvenser for såvel klimaet som statens støtteomkostninger, hvis det fremsatte lovforslag, L148 med tilhørende bekendtgørelse om Oprindelsesgarantier og certificering af drivhusgasemissionsbesparelser, ændres som det er forslået overfor Udvalget af henholdsvis Better Energy den 4. marts 2021 og Landbrug & Fødevarer den 3. marts 2021.

Det er meget afgørende for biogasanlæggenes økonomi, at det er muligt at handle med biogassen via oprindelsesgarantier, og for de nyeste biogasanlæg har det været grundlaget for finansieringen. Biogas Danmark vurderer, at stigende indtægter via salg af oprindelsesgarantier vil kunne reducere behovet for støtte markant i kommende udbud (20 – 40 procent), mens det under den nuværende støtteordning giver mulighed for at mindske statens støtteudgifter via overkompensationsreguleringen i takt med at anlæggene afskrives.

De problemer, Better Energy peger på indenfor el-området, er derfor slet ikke gældende på gasområdet – tværtimod.

I forhold til forslaget fra Landbrug & Fødevarer gør det samme sig gældende. I øjeblikket pågår drøftelser for at finde den rette fordeling af de klimareduktioner afmetaniseringen af husdyrgødningen giver. Her har Biogas Danmark og Landbrug & Fødevarer taget initiativ til faglig afklaring af, hvor klimareduktioner tæller i henhold til nationale og internationale regler. Samtidig forhandler landmænd og biogasanlæg flere steder i landet om økonomien tilknyttet værdien af at reducere klimabelastningen ud fra lokale forhold.

Biogas Danmark har den overordnede opfattelse, at fordelingen af gevinsterne fortsat bør ske gennem forhandlinger lokalt og ikke ved at ændre på reguleringen i forhold til VE-direktivet. Fuldstændig ligesom man håndterer økonomien om næringsstofferne (fosfor og kvælstof), da der er lokale forskelle på værdien af de enkelte elementer.

Fjernes muligheden for at indregne den afmetanisering af husdyrgødningen, som biogasanlæggene gennemfører, i biogassens bæredygtighed, bliver det væsentligt mindre attraktivt for biogasanlæggene at prioritere husdyrgødningen frem for andre biomasser. I forvejen betaler biogasanlæggene for at hente husdyrgødningen på bedrifterne og bringe den tilbage efter afgangningen, og de fleste steder betales også en tørstofbonus til landmændene. Det vil derfor være nødvendigt at implementere andre incitamentter, der sikrer, at husdyrgødningen bliver behandlet, da det er her, den største klimagevinst ligger.

En dansk enegang i forhold til VE-direktivet vil endvidere betyde, at biogassen i Danmark bliver mindre bæredygtig end i de øvrige EU-lande, hvilket betyder meget for de virksomheder, der overvejer at skifte til biogas.

Vi skal derfor opfordre til, at L148 vedtages som fremsat med tilhørende bekendtgørelse.

Med venlig hilsen

Henrik Høegh
Formand for Biogas Danmark

3012 3972
hh@biogas.dk